

**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Amenajare platforme betonate pentru amplasare ghene ecologice, municipiul Rădăuți, județul Suceava»**

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Loghin Bogdan-Andrei, înregistrat cu nr. 99215/28.09.2021;
- Raportul comun al Serviciilor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul 99215/28.09.2021;
- Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Rădăuți înregistrate sub nr. 99223/29.09.2021 și nr. 99224/29.09.2021;
- Art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- art. 5 alin. (1) lit. b) punctul i) coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- Documentatia tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de MBR CONSTRUCT 2020, Rădăuți;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art. 1.** Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții «**Amenajare platforme betonate pentru amplasare ghene ecologice, municipiul Rădăuți, județul Suceava**», conform **Anexei nr. 1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivul de investiții «**Amenajare platforme betonate pentru amplasare ghene ecologice, municipiul Rădăuți, județul Suceava**» conform **Anexei nr. 2**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Platformele betonate, potrivit art. 1 și art. 2, se vor amenaja pe domeniul public, poziția nr. 226 din Anexa 5 din H.G. nr. 1357/2001 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Rădăuți (în fața Școlii nr. 6 – cartier Obor), cu acces din strada Oborului, conform **Anexei nr. 3** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 4.** Primarul municipiului Rădăuți, prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,  
Consilier local  
Aurel OLAREAN



Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al municipiului,  
Marinică SOFRONI

Rădăuți, 30.09.2021

Nr. 209

## DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO ECONOMICI

**OBIECTIV:** AMENAJARE PLATFORME BETONATE PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE, MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA

**STADIUL FIZIC:** AMENAJARE PLATFORME BETONATE PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE, MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA (PROIECT+EXECUTIE)

**Beneficiar:** U.A.T. - Radauti

**Executant:** \_\_\_\_\_

<u>Total (conform devizului anexat)(fara TVA)</u>	<u>28 591,61 lei</u>
<u>Valoare TVA</u>	<u>5 432,41 lei</u>
<u>Total(cu TVA)</u>	<u>34 024,02 lei</u>
<u>Proiectare + cote ISC</u>	<u>1 390,00 lei</u>
<u>TOTAL GENERAL</u>	<u>35 414,02 lei</u>

### PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

#### 1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 35 414, 02 lei

#### 2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa

#### 3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 2 luni

#### 4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

- Sapaturi, umpluturi ;
- Fundatii din beton simplu;
- Amenajare platfoma betonata cca 100 mp;
- Amplasare eurocontainere pentru colectare selective(ghene ecologice);
- Montare imprejmuire, porti si acoperis.
- Transport materiale si pamant.

Intocmit,  
Ing. Igo KOFFLER

OBIECTIV: AMENAJARE PLATFORMA BETONATA  
PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE  
OBIECTUL: CONSTRUCTII SI INSTALATII  
STADIUL FIZIC: ARHITECTUTA  
Beneficiar: U.A.T. MUN RADAUTI  
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL  
Executant:

Proiect: \_\_\_\_\_

nr: \_\_\_\_\_

- lei -

## F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	TSC03F1	100 mc	0,30	487,0130	146,10	
	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg 2		material:	0,0000	0,00	
			manopera:	0,0000	0,00	
			utilaj:	487,0130	146,10	
			transport:	0,0000	0,00	
2	DA06B1	mc	30,00	133,0167	3.990,50	
	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica.		material:	103,9697	3.119,09	
			manopera:	9,3980	281,94	
			utilaj:	19,6490	589,47	
			transport:	0,0000	0,00	
3	DA14A1	mc	15,00	98,2821	1.474,23	
	Fundatie din beton de ciment la strazi alei si platforme carosabile		material:	10,9528	164,29	
			manopera:	78,4860	1.177,29	
			utilaj:	8,8434	132,65	
			transport:	0,0000	0,00	
3.L	2100969	mc	15,12	295,5000	4.467,96	
4	TE06C1	mp	100,00	19,9437	1.994,37	
	Plasa de armatura sudata tip stnb...d=6mm ochiurile 100x100mm		material:	16,3913	1.639,13	
			manopera:	3,5524	355,24	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
5	RCSS15A%	m	10,00	201,4918	2.014,92	
	Inlocuire portiuni la imprej.h=2m, panou gard plasa sarma zn, stalp metal.teava-incastat findatie		material:	172,0173	1.720,17	
			manopera:	28,7020	287,02	
			utilaj:	0,7725	7,73	
			transport:	0,0000	0,00	
6	CK14A#	mp	8,00	355,5732	2.844,59	
	Porti metalice cu rame din prof otel si ...cu impletitura sarma zn pe rame otel rotund gata confectionate, inclusiv accesorii, montate pe stalpi b.a		material:	310,2772	2.482,22	
			manopera:	45,2960	362,37	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
7	CE03A#05ai m	mp	20,00	35,5512	711,02	
	Invelitoare din tabla cutata de tip Wetterbest W8, realizata din otel zincat, cu grosimea cuprinsa intre 0,4 si 0,55 mm, cu un strat de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, 1195 mm si lungimea pe comanda		material:	11,7112	234,22	
			manopera:	23,8400	476,80	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	

## STADIUL FIZIC: ARHITECTUTA

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
7.L	2600426aim	Tabla cutata Wetterbest W8 realizata din otel zincat, cu grosimea de 0,50 mm, cu un stral de protectie zinc de 225-275 g/mp, pentru acoperisuri cu panta minima de 7 grade, cu latimea de 1195 si lungimea pe comanda	mp	47,00	45,4019	2.133,89	
7.L	6716650asi m	Suruburi Wetterbest RAL pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	mp	22,40	8,1413	182,37	
8	CE23A1	Plasa de siguranta, re folosibila, la executarea invelitorii constructiilor	mp	40,00	60,4793	2.419,17	
				material:	58,7013	2.348,05	
				manopera:	1,7780	71,12	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
9	TRA01A10P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist =10 km	tona	148,00	8,2603	1.222,52	
				material:	0,0000	0,00	
				manopera:	0,0003	0,04	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	8,2600	1.222,48	
10	CL18A#	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, ...tabla striata otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg	200,00	5,3079	1.061,58	
				material:	0,0519	10,38	
				manopera:	5,2560	1.051,20	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
	Cheltuieli directe:		18.501,77	4.063,02	875,95	1.222,48	24.663,22
	Recapitulatia:	Recapitulatie 10/5 2021					
	Alte cheltuieli directe:						
	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0,00	91,42	0,00	0,00	91,42
	Total inclusiv Cheltuieli directe:		18.501,77	4.154,44	875,95	1.222,48	24.754,64
	Cheltuieli indirecte	10.0000 %	1.850,18	415,44	87,59	122,25	2.475,46
	Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		20.351,95	4.569,88	963,54	1.344,73	27.230,10
	Profit	5.0000 %	1.017,60	228,49	48,18	67,24	1.361,51
	Total inclusiv Beneficiu:		21.369,55	4.798,38	1.011,72	1.411,96	28.591,61
	TOTAL GENERAL (fara TVA):						28.591,61
	TVA:	19.00%					5.432,41
	TOTAL GENERAL:						34.024,02

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal,



OBIECTIV: AMENAJARE PLATFORMA BETONATA  
PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE  
Beneficiar: U.A.T. MUN RADAUTI  
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL  
Executant: \_\_\_\_\_

Proiect: \_\_\_\_\_ nr: \_\_\_\_\_

**F2cp - CENTRALIZATORUL  
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA) lei
1	2	3
	<b>I. Lucrari de constructii si instalatii</b>	
4.1	Constructii si instalatii	28.591,61
4.1.1	[0228.1] CONSTRUCTII SI INSTALATII	28.591,61
4.1.1.1	[0228.1.1] ARHITECTUTA	28.591,61
	<b>TOTAL I</b>	<b>28.591,61</b>
	<b>II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice</b>	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	<b>TOTAL II</b>	<b>0,00</b>
	<b>III. Procurare</b>	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>
	<b>IV. Probe tehnologice si teste</b>	
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	<b>TOTAL IV</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):</b>	<b>28.591,61</b>
	<b>TVA 19%:</b>	<b>5.432,41</b>
	<b>TOTAL VALOARE:</b>	<b>34.024,02</b>

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal,



OBIECTIV: AMENAJARE PLATFORMA BETONATA  
PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE  
Beneficiar: U.A.T. MUN RADAUTI  
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL  
Executant: \_\_\_\_\_

Proiect: \_\_\_\_\_

nr: \_\_\_\_\_

## F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00
3.5	Proiectare	1.000,00	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	1.000,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00
4	Investitia de baza	28.591,61	28.591,61
4.1.1	CONSTRUCTII SI INSTALATII	28.591,61	28.591,61
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		29.591,61	28.591,61
TVA 19 %		5.622,41	5.432,41
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		35.214,02	34.024,02

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal,



OBIECTIV: AMENAJARE PLATFORMA BETONATA  
PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE  
Beneficiar: U.A.T. MUN RADAUTI  
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL  
Executant: \_\_\_\_\_

Proiect: \_\_\_\_\_ nr: \_\_\_\_\_

DG - DEVIZ GENERAL  
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7

AMENAJARE PLATFORMA BETONATA PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fara TVA) lei	TVA lei	Valoare cu TVA lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii</b>				
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOL 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.1	Tema de proiectare	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00	0,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0,00	0,00	0,00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	0,00	0,00	0,00

## DEVIZUL GENERAL: AMENAJARE PLATFORMA BETONATA PENTRU AMPLASARE GHENE ECOLOGICE

1	2	3	4	5	
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>1.000,00</b>	<b>190,00</b>	<b>1.190,00</b>
		<b>CAPITOL 4</b>			
		<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>			
4.1	Constructii si instalatii	28.591,61	5.432,41		34.024,02
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00		0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00		0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00		0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00		0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00		0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>28.591,61</b>	<b>5.432,41</b>		<b>34.024,02</b>
		<b>CAPITOL 5</b>			
		<b>Alte cheltuieli</b>			
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00		0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00		0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00		0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	200,00	0,00		200,00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00		0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0,00	0,00		0,00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	200,00	0,00		200,00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00		0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0,00	0,00		0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00		0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00		0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>200,00</b>	<b>0,00</b>		<b>200,00</b>
		<b>CAPITOL 6</b>			
		<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>			
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00		0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00		0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>29.791,61</b>	<b>5.622,41</b>		<b>35.414,02</b>
	din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	<b>28.591,61</b>	<b>5.432,41</b>		<b>34.024,02</b>

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal,

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro tel: 0236 477 007

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier local  
AUREL OARCIAN



Secretar al municipiului  
Marinică SCOROM



**INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚII**  
**«Amenajare platforme betonate pentru amplasare ghene ecologice, municipiul Rădăuți, județul Suceava»**

**Principalele lucrări**

- Săpături, umpluturi;
- Fundații din beton simplu;
- Amenajare platformă betonată cca 100 mp;
- Amplasare eurocontainere pentru colectare selectivă (ghene ecologice);
- Montare împrejmuire, porți și acoperiș;
- Transport materiale și pământ.

**Durata estimată a serviciilor de proiectare = 10 zile.**

**Durata estimată a executării lucrărilor construcțiilor = 60 zile de la momentul semnării contractului cu societatea câștigătoare.**

**Valoare totală proiectare, dirigenție de șantier, avize, acorduri, comisioane ISC, cheltuieli diverse și neprevăzute (dacă este cazul) = 1.390,00 lei (TVA - inclus).**

**Valoarea lucrărilor de construcții-montaj = 34.024,02 lei (TVA - inclus).**

**TOTAL VALOARE = 35.414,02 lei (TVA - inclus).**

Președinte de ședință,

Conșilier local  
**Aurel OLAREAN**



Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretar general al municipiului,

**Marinică SOFRONI**



Anexa nr. 3 la HCL nr. 209 / 30.09.2022

Legenda

? Biserica Sfintii Arhanghelii Mihaili ??

JUDETUL SUCEAVA

UAT RADAUTI

STR. OBOARULUI

SCOALA

BISERICA



Președinte de ședință  
Consilier local  
AUREL CLADAM

Secretar al municipiului,  
Marinică SOFICIU